In AUTHENT. de defens. Civit. §. Jusjurandum col. 3.
tit. 2 seu Novell. 15. cap. 1. & in authent. Jus-

jurandum, quod præst. ab his. §. pen. col. 2. t. 3.

seu in jurejurando subiecto Nov. 8.

Hodie jurant se facturos, secundum quod eis visum fuerit justius & melius, exceptis Defensoribus civitatum, qui jurant, omnia secundum leges, & jura se facturos.

§.1. Patroni autem 31 causarum, qui utriusque parti suum praestantes auxilium ingrediuntur, cum lis fuerit contestata 32, post narrationem propositam, & contradictionem objectam, in qualicumque judicio majore, vel minore, vel apud arbitros, sive ex compromisso, sive aliter datos, vel electos, sacrosanctis Evangelii tactis juramentum præstant, Quod 33 omni quidem virtute sua omni ope, quod verum & justum existimaverint, clientibus suis inferre procul abunt: nihil studii retinquentes, quod sibi possibile est: non autem credita sibi causa cognita, quod improba sit, vel penitus desperata, & ex mendacibus allegationibus composita, ipsi scientes prudentesque mala conscientia liti patrocinabuntur: sed & si certamine procedente aliquid tale sibi cognitum fuerit, a causa recedent, ab hujusmodi communione se penitus separantes. + Hocque subsecuto, nulla licentia concedatur spredo litigatori ad alterius Advocati patrocinium convolare: ne melioribus contemtis, improba advocatio subrogetur. + Sin autem pluribus patronis exhibitis, & juramento ab omnibus præstito, quidam ex his causa procedente patrocinandum esse crediderint, quidam recusaverint: exeat quidem recusantes, volentes autem remaneant: causa etenim terminus manifestare poterit, qui timidius, quique audacius judicium vel reliquerunt, vel protulerunt: nec in hac parte litigatoribus danda licentia alios pro recusantibus subrogare. Dat. IV. Kal. Apr. LAMPADIO & ORESTE VV. CC. coss. 530.

Si conumax postea appareat, & de impensis.

15. Idem A. Julianus P. P.

Sancimus, omnes judges (sive in hac florentissima civitate, sive in provinciis) si quando absens persona citata postea apparet, non aliter ei judiciale aditum revelare, sed omnem claudere ei judiciorum copiam, nisi 34 prius omnia damna restituat ex hujusmodi vitio adversariis ejus inficta, sive circa ingressus litis, sive circa honoraria Advocatorum, vel alias causas, quæ in judicio versantur: estimatione 35 judicis quantitate eorum definenda, postquam juratum ab eo fuerit, qui fecit expensas: executoribus negotiorum modis omnibus dispositiones eorum adimplentibus; Scituris judicibus nostris (& executoribus,) quod si hoc prætermiserint, ex sua substantia hujusmodi detrimentum lassis resarcire compellentur. + Quod & in pedaneis judicibus observari censemus, licet non citati, sed requisiti litigatores mala conscientia absuerint. Dat. X. Kalend. Maji, LAMPADIO & ORESTE VV. CC. coss. 530.

(30. L. 1. L. 32. §. 9. ff. de recept. qui arbitr. l. pen. §. pen. supr. de recept. arbitr. (31. Adde §. 1. Inst. de pœn. tem. litig. (32. v. L. 1. in fin. infr. de lit. contest. (33. L. 2. pr. supr. de jurejur. propter calumn. (34. v. L. 13. §. 3. 4. 5. supr. h. t. Nov. 53. c. 4. Nov. 18. c. 8. (35. Nov. 82. c. 30.

In AUTHENT. de Judic. §. oportet. col. 6. tit. II.

seu Nov. 82. cap. 10.

Post jurandum delatum, & præsumitum non licet judici amplius taxare. Sed & si hodie prius judex taxaverit, & ita secundum quantitatem a judice taxatam juratum fuerit: non habeat licentiam judex minus, quam juratum fuerit, condemnare. Sed si venit judex neutrum litigatorum subdi debere rationi sumtuosa proprie negotii varietatem, sua sententia hoc declaret.

De recusatione judicis, & de appellatione.

16. Idem A. Julianus P. P.

A pertissimi juris est, licere litigatoribus judges delegatos, antequam 36 lis inchoetur, recusare: cum etiam ex generalibus formis Sublimissimæ tuæ Sedis statutum sit, necessitatem imponi, judice recusato, partibus ad eligendos arbitros venire, & sub auctoritate eorum sua jura proponere. Licet enim ex imperiali nomine judex delegatus est: tamen, quia sine 37 suspitione omnes lites procedere nobis cordi est, licet ei, qui suspectum judicem putat, antequam lis inchoetur, eum recusare, ut ad alium curratur, libello 38 recusationis ei porrecto: cum post item contestata neque appellari posse 39 ante definitivam sententiam, jam statuerimus, neque recusari posse, ne lites in infinitum extendantur: eodem scilicet executore necessitatem partibus per ordinarium judicem, & omne civile auxilium imponente, & arbitros eligere, & ad eos venire, & sic item appetere, quasi arbitri fuerint ab imperiali culmine delegati. Quod, & si ab imperiali Majestate Judex delegatus non sit, sed ab alio culmine, obtinere censemus. Dat. v. Kalend. Maji, LAMPADIO & ORESTE VV. CC. coss. 530.

De Episcopo judici suspecto adjungendo.

AUTHENT. ex Novell. 86. cap. 2.

In AUTHENT. ut differentes judges audi. interpellant, allegatio. §. si vero contigerit, col. 6. tit. 15. al.

col. 9. tit. 10. seu Novell. 86. cap. 2.

Si vero contigerit aliquem subjectorum nostrorum in dubitationem habere judicem: jubemus sanctissimum Archiepiscopum, vel Episcopum locorum audire easam una cum clarissimo judice; ut ambo aut per amicabilem compositionem dissolvant, que dubia sunt, aut per annotationem in scriptis factam, aut cognitionaliter judicent inter litigantes: ne provinciales recedentes a patria, ad longinquam trahantur examina. Si autem judex Episcopo parere noluerit: Principi scribat, qui de eo judge sumet vindictam.

De militaribus hominibus.

17. Idem A. Joanni P. F. P.

Certi juris est, quod concessa est etiam militaribus 40 hominibus judicandi facultas. Quid enim obstaculi est, homines, qui alicujus rei peritiam habent, de ea re judicare? Cum sciamus, & militares Magistratus, & omnes tales homines per usum quotidianum jam esse approbatos: ut & audiant lites, easque dirimant, & pro sui, & legis scientia hujusmodi altercationibus finem imponant. Datum Kalend. Novemb. LAMPADIO & ORESTE VV. CC. coss. 530.

De recusatione judicis.

18. Idem A. Joanni P. P.

Cum specialis judex, sive ab Augusta fortuna, sive a judiciali culmine in aliqua provincia, in qua incusatus degit, datus est, & una pars suspectum 41 eum sibi esse dicit: ne forte absente persona judicis, & in alia civitate ejusdem provinciæ commorante, compellatur longo itinere emenso recusationis libellum ei incusatus offerre: sancimus, si quidem præsto est Praeses provinciæ in illa civitate, ubi de ea re dubitat, licere ei, qui suspectum sibi judicem esse dicit, ipsum Præsidem adire, & hoc facere in actis manifestum. Si autem non est moderator provinciæ in præfato loco: hac eadem apud Defensorum locorum, vel Duumviros municipales, gestis apud eos habitis, & celebrare. & judicem quidem eum recusare: illico autem 42, (id est) intra triduum proximum, sine ulla dilatione, compelli arbitrum, vel arbitros eligere, & apud eos litigare: ne & datus judex removeatur, & alter non eligatur: electione videlicet arbitri, si variatum inter partes fuerit 43, simili modo, vel Præsidis provinciæ, si adest, vel Defensoris locorum, vel Magistratum municipii arbitrio dirimenda: & executore ne-

(36. L. ult. infr. de except. Adde L. 4. infr. de jurisd. (37. L. 47. ff. h. t.

(38. Adde L. ult. infr. cod. L. 9. pr. vers. quod s. ff. delib. caus. (39. L. 4. infr.

de jurisd. L. ult. infr. de sent. & interloc. (40. L. 6. infr. de jurisd. & supr.

de off. milit. jud. (41. v. L. 16. supr. h. t. (42. v. L. 3. supr. de error. ad. oca.

(43. Adde L. 17. §. 6. ff. de recept. qui arbitr.

gotii, cui mandata est hujusmodi causæ examinatio, imminentia, & statuta ab arbitris effectui mancipante, nisi fuerit provocatum: tunc enim ipse, qui judicem antea dedit, qui suspectus vi-
sus est, appellatione trutinata, formam causæ imponat legitimam. Dat. Id. Novemb. LAMPADIO & ORESTE coss. 530.

T I T. II.

DE SPORTULIS I, ET SUMTIBUS IN DIVERSIS JUDICIIS
FACIENDIS, ET DE EXECUTORIBUS LITIUM.

Ut exhibitus ab apparitore, cui traditus fuit, obseretur.

1. Imp. GRATIANUS, VALENT. & THEOD. AAA.

ad Potitum Vicarium.

Quisquis fuerit exhibitus usque ad negotii terminum ab eo ap-
paritore, cui primum traditus fuit, observari eum decernimus: si qua præsumptione fuerit hæc mansuetudinis nostræ post-
habita præceptio, ptimiscrinio, qui jussa temeraverit, quinque
librarum auri condemnatione multando. Dat. Kal. Jul. Mediola-
ni, AUSONIO & OLYBRIOS coss. 379.

De his, qui edicta perferunt in provinciis.

2.

Qui sacra pragmatica, aut edicta perferunt eorum, qui gesturi
sunt Magistratum civilem, aut militarem, quindecim solos
aureos ex provincia referunto, & nihil amplius: quod si plures
recipient, quadruplum reddant, non valentes ad sui defensionem
proponere, quod a volentibus id, quod amplius est, acceperunt.
Sed huc usque generalis est constitutio: postea vero propriam
definit poenam contra Duxem Thebaidos, ad quem rescripta est,
& eos, qui post hanc eundem adipiscuntur Magistratum, nisi
a transgressoribus legis definitam exegerint poenam.

De executoribus removendis, & puniendis.

3. Idem AA. Juliano PP.

(Omnibus) judicibus licentiam præstamus, (sive his, quibus a
nostro numine lites mandantur, Illustribus, vel Spectabilibus,
vel Clarissimis, vel Togatis fori cuiuscumque Prefecture, vel aliis
quibusque: vel his, qui ex nostris judicibus delegandas lites acci-
piunt) executores si cessaverint, causas eis instructas offerre, &
removere ab executione eos, & alios idoneos supponere, vel etiam
multis afficere: si quidem illustres sunt judges, usque ad sex fo-
lidorum summam: sin autem alii, usque ad tres tantummodo au-
reos: & ad judges, quorum interest, referre, quatenus militia
exuti poenas luant corporales. Nostris autem amplissimis judicibus
licentia sit, & maiores poenas, & corporales maculas executoribus
imponere, si male fuerint circa lites versati: ut sciant, non esse
causas a se deludendas, nec lucri gratia aliquod eis vitium impo-
nendum. Dat. v. Kalend. April. LAMPADIO & ORESTE coss. 530.

De insinuacione. De edendo. 1. De cautione judicio sisti.

2. *De solatio ob editionem accipiendo.*

4. Imp. JUSTINIANUS. *

Is, cui commissa sunt publicæ, aut privatae commoditates (senten-
tia, aut iussiones forte hoc loco) a Principe, vel aliquo illu-
strissimorum Magistratum, conveniat quidem reum, & priusquam
insinuet illi hujusmodi iussiones, (interdum enim oportet eas igno-
rari) neque consuetas sportulas accipiat ab ipso, neque exigat ip-
sum, nisi exemplum divinæ, aut maximæ iussionis ediderit ipse,
ex qua commonuit ipsum. + Si vero alterius cuiuspiam Magistra-
tus publicam, aut privatam præceptionem habet, aut Præsidis ejus
loci, ne exigat conventum, neque consueta accipiat: nisi insinu-
averit prius Præsidi provinciæ, ut inde possint assumere exemplum
hi, qui conventi sunt, & libellus eis edatur, aut inscriptio, in
criminalibus. Si vero non observatis his conventionem obtulerit,
aut consueta exegerit executor, liceat convento repellete eum.
§. 1. Neque vero prætextu fidejussionum sine causa damno adficiantur
provinciales ab exactoribus, vel pro constitutione procurato-
ris: sed si quidem immobilem possessionem habent, juratoriam
emittant scripturam; si vero non habent, fidejussorem usque ad
quinquaginta auri libras prætent, indemnitas gratia. + Con-
troversia autem orta de persona fidejussores, vel de tenore jurato-
riæ cautionis, apud Episcopum civitatis, & Patrem & Ecdicum,
seu defensorem, ea dirimatur, necessitatē habente exactore ac-
cipere idoneum ab illis judicatum fidejussorem, aut cautionem ac-
ceptam. Si vero ex divina iussione, aut maxima præceptione

(44) Vide enim l. 9. ff. qui satis dare.

TIT. II. (1. Nov. 17. c. 3 Nov. 82. c. 7. Nov. 123. c. 27. 28. l. 25. §. 2. Auth. Sed hodie. Auth. Generaliter. supr. de episc. & cler. l. ult. infr. de fruct. & lit. expens. l. ult. in fin. infr. de privit. scholar.

moneatur omnimodo ipsam personam abducere, nec ipsam fidejusso-
ri credere, tunc liceat ipsi non accipere fidejussorem, sed ducere
personam sine damno, & cum omni moderatione. + Deo vero
amabilis locorum Episcopus, si permiserit conculcari legem, aut
non minatus fuerit adversus transgressorem, & Dei offenditionem in-
currat, & imperiale experietur animi motum. Similiter vero &
Præses provinciæ si negligat legem, & carebit Magistratu, & pu-
blicatus in perpetuum relegabitur. §. 2. Ne accipient autem ex-
actores, qui edunt libellos, aut inscriptiones, & conventiones, aut
instrumenta, ultra quam sequente constitutione permisum est sola-
tii loco, aut, si transgressi fuerint, subjaceant ejus poenis. V. ***.
Dat. Kal. Jun. C. P. DN. JUSTINIANO pérp. A. III. cos. 533.

T I T. III.

DE PEDANEIS I JUDICIBUS.

De Procuratore Cæsariorum.

1. Imp. GORDIANUS A. Vicani.

Procuratori nostro non vice Præsidis agenti 2, dandi judges inter
privatas personas non competere facultatem, manifestum est:
& ideo si (ut allegastis) inter privatas personas 3, cujus memini-
stis, arbitros dandos putavit: sententia ab eis prolata, nullo jure
subsistit. PP. Kal. Febr. ATTICO & PRÆTEXTATO coss. 243.

In quibus causis possunt Præsides judges dare.

2. Imp. DIOCLET. & MAXIMIAN. AA. & CC. Vicariis.

Placet nobis, Præsides de his causis, in quibus, quod ipsi non
possent cognoscere, ante hac pedaneos judges dabant, notio-
nis suæ examen adhibere: ita tamen, ut, si vel propter occupatio-
nes publicas, vel propter causarum multitudinem omnia hujusmodi
negotia non potuerint cognoscere, judges dandi habeant potesta-
tem. Quod non ita accipi convenit, ut in his etiam causis, in qui-
bus solebant ex officio suo cognoscere, dandi judges licentia eis
permissa credatar. Quod usque adeo in Præsidum cognitione re-
tinendum est, ut eorum judicia non diminuta videantur: dum
tamen, & de ingenuitate 3, super qua poterant etiam ante co-
gnoscere, & de libertinitate 4 Præsides ipsi dijudicent. Dat. xv.
Kal. Aug. CC. coss. 294.

*Ut judex datus cognoscatur, non ad judicium præsidale
remittat. De appellatione.*

3. Exemplum sacrarum literarum eorumdem AA.

& CC. ad Serapionem.

Placet, ut judicibus (si quos gravitas tua disceptatores dederit),
insinues, ut delegata sibi negotia lata sententia terminent:
nec in his causis, in quibus pronunciare debent, & possunt,
facultatem sibi patere remittendi ad judicium Præsidale, cogno-
scant: maxime cum, & si judicatio alicui litigitorum parti in-
justa videatur, interponendæ provocationis potestas a sententia
ex omni causa prolata libera litigitoribus tribuatur. Dat. viii.
Kal. April. Antiochia, CC. coss. 294.

De judge subrogando.

4. Idem AA. & CC. Firmino.

Placuit, quoties pedanei judges dati, post item contestatam,
vel ad aliud judicium necessario diriguntur, vel publicæ utili-
tatis ratione in alias provincias proficiuntur, vel diem obie-
runt, atque his rationibus negotiis cœptis finis non potuit adhi-
beri: alium in locum eorum judicem tribui, qui negotium ex-
aminet: ne, hujusmodi casibus intervenientibus, impedimentum
aliquid in persequendis litibus afferatur. Dat. x. Kal. TYBERIO
& MAXIMO coss. 295.

In quibus causis Præsides possunt judges dare.

5. Imp. JULIANUS A. Secundo PP.

Quædam sunt negotia, in quibus superflium est, Moderato-
rem exspectare provinciæ: ideoque pedaneos judges (hoc
est, qui negotia humiliora 5 disceptant) constituendi damus
Præsidibus potestatem. Dat. v. Kal. August. Antiochia, MAMER-
TINO & NEVITA coss. 362.

Constitutio Græca Zenonis de pedaneis judicibus, qua certum nu-
merum pedaneorum judicum introducebat, quos diætetas vocabat,
id est, (ut Latino vocabulo exprimam) arbitros. Sed non valde
deploranda est ejus jaætura, ut quam Justinianus in universum su-
stulerit, aliis duodecim pedaneis judicibus in Zenonianorum locum
institutis. Novell. 82. de judicibus. cap. 1. Antonius Contius.

TIT. III. (1. Nov. 82. c. 5. l. ult. supr. ubi & apud quem restit. (2. l. 23.
§. 1. ff. de appellat. (3. Adde l. 32. §. 7. ff. de recept. qui arbitr. (4. l. 6.
infr. de reb. cred. l. 2. infr. de libertis & cor. lib. (5. v. Nov. 82. c. 5.)

T I T. IV.

QUI PRO SUA JURISDICTIONE JUDICES DARE,
DARIVE POSSUNT.

Non potest delegari causa, quæ ad jurisdictionem delegantis non pertinet: & ille, cui delegatur, debet esse de jurisdictione delegantis. Bald.

1. Imp. THEOD. & VALENT. AA. Cyro PP.

In causarum delegationibus illud consultissime præcipimus observari, ut ita valeant, si ad jurisdictionem pertineant delegantis. Quod si quis alienæ jurisdictionis causam crediderit delegandam, nec præcepto cognitorum datum patientiam accommodare censemus. Et si contra leges obtemperaverit deleganti: omnia, quæ ab ea delegatione geruntur, ita pro infectis haberi præcipimus, ac si ipsi qui delegaverant, alienæ jurisdictionis judices resedissent: ut ne appellandi quidem necessitas viæ adversus eas sententias imponatur. (Hæc teneant) nisi judices a nobis specialemente delegantibus i dati, aliis causas delegaverint judicandas: nam his delegantibus nullo personarum causarum habito tractatu, appellationum ad eos jure judicia remeabunt. Dat. **xiiii.** Kal. Jan. VALENTINIANO A. & ANATOLIO coss. 440.

T I T. V.

NE QUIS IN SUA CAUSA I JUDICET VEL JUS
SIBI DICAT. 2

Nemo est judex in propria causa. Bald.

1. Impp. VALENS, GRAT. & VALENTIN. AAA. ad Gracchum Praefectum Urbi.

Generali lege decernimus, neminem sibi esse judicem, vel juri sibi dicere debere: in re enim propria iniquum admodum est, alicui licentiam tribuere sententia. Dat. Kal. Dec. VALENTE VI. & VALENTINIANO II. AA. coss. 378.

T I T. VI.

QUI LEGITIMAM PERSONAM (STANDI) IN JUDICIIS
HABEANT VEL NON.

De Pupillo.

1. Imp. GORD. A. Candidæ.

*S*i, cum esses pupillaris ætatis, sine i tutoris auctoritate cum adversario tuo consistens, Praeses provinciæ adversus te pronunciaverit: minime auctoritate judicati nititur, quod statutum est. Dat. Id. Dec. GORDIANO A. & AVIOLA coss. 240.

De Pupillo, & Adulto.

2. Imp. DIOC. & MAX. AA. & CC. Gemachæ.

In rebus, quæ privati judicii quæstionem habent, sicut pupillus auctore auctore & agere & conveniri potest, ita & adulto a curatore consentiente litem, & intendere, & excipere debet. Dat. IX. Kal. Jan. CC. coss. 294.

De momentanea possessione.

3. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Juliano II.

Proconsuli Africæ.

Momentaneæ 2 possessionis actio exerceri potest per quamcumque personam: sub colore autem adipiscendæ possessionis obreptitia petitio alteri obesse non debet: maxime, cum absque conventione personæ legitimæ initiatum iugium videatur. Nihil autem opitulatur conventione circa minorem habita, cum id regius circa curatorem debuerit custodiri. Datum 11. Non. Mart., Ravennæ, CONSTANTE & CONSTANTINO coss. 414.

T I T. VII.

UT NEMO INVITUS AGERE VEL ACCUSARE COGATUR.

1. Imp. DIOCLET. A. Camerio.

Invitus i agere, vel accusare 2 nemo cogatur. Dat. Id. Oct. CARINO II. & NUMERIANO coss. 284.

TIT. IV. (1.v.1.5.sup.de judic.

TIT. V. (1.l.10. ff. de jurisdict. l.13. ff. quod met. cauf. l.51. ff. de recep. qui arbitr. l.1. §.2. ff. quod legator. adde l.5. ff. de injur. l. ult. §.2. infr. ubi senat. vide tamen l.54. infr. de decur. l.77. ff. de judic. (2. Adde l.9. inf. de testib.

TIT. VI. (1.l.2. inf. h. l.6. §.5 ff. de confess. (2.l.8. inf. unde vi.

TIT. VII. (1.v.1.4. inf. de usur. pupill. l.20. inf. de pignorib. l.5. §.ult. ff. de doli mali & met. except. vide tamen l.5. inf. de ingen. l.6. in fin. ff. de neg. gest. (2.l.19. ff. de accus.

T I T. VIII.

DE ORDINE I JUDICIORUM.

Si testamentum ruptum dicatur, & de causa status.

1. Imp. SEVERUS & ANTONIN. AA. Marcellinæ, & aliis. A dite Præsidem provinciæ, & ruptum esse testamentum Fabii Præsentis, agnatione 2 filii docete: neque enim impedit notationem ejus, quod status quæstio in cognitione vertitur, et si super status causa cognoscere non 3 possit: pertinet enim ad officium judicis, qui de hereditate cognoscit, universam incidentem 4 quæstionem, quæ in judicium devocatur, examinare: quoniam non de ea, sed de hereditate pronunciat. Dat. **xiii** Kal. Dec. GETA & PLAUTIANO coss. 204.

De quæstione generis & familiae erescundæ.

2. Imp. ANTONINUS A. Magnilla.

Si quæstio tibi generis ab his, quos fratres patruelæ esse dicis, non fiat, adito Præside (provinciæ,) & accepto familiae erescundæ judicio, experire. Quod si de ea re quæstio erit: prius de nativitatibus veritate secundum juris formam queri, idem vir clarissimus curæ habebit. PP. x. Kal. Aug. ANTONINO A. iv. & BALEBINO coss. 214.

De causa civili & criminali.

3. Imp. VALERIANUS & GALLIENUS AA. Demetrio.

Cum civili disceptationi principaliter motæ quæstio criminis incidit, vel criminis prius instituto civilis causa adjungitur: potest judex eodem tempore utramque 5 disceptationem sua sententia dirimere. PP. Non * GALL. A. v. & FAUST. coss. 263.

Prius de criminis est pronunciandum, quam de civili causa cognoscatur. Bald.

4. Imp. CONSTANTINUS A. ad Calphurnium.

Quoniam civili disceptatione intermissa, sape fit, ut prius de criminis judicetur; quod, utpote magis, merito minori præfertur, ex quo criminalis quæstio quocumque modo cessaverit, oportet civilem causam velut ex integro in judicium deductam distinguere: ut finis criminalis negotii ex eo die, quo inter partes fuerit lata sententia, initium civili quæstioni tribuat. Dat. Id. Mart. NEPOTIANO & FACUNDO coss. 336.

T I T. IX.

DE LITIS I CONTESTATIONE.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Valenti.

R es in judicium deducta non videtur, si tantum postulatio simplex celebrata sit, vel actionis species ante judicium reo cognita. 2. Inter litem enim contestatam & editam actionem per multum interest. *Lis* enim tunc contestata videtur, cum judex per narrationem negotii causam audire coepit. Dat. Kal. Sept. SEVERO III. & ANTONINO AA. coss. 203.

In AUTHENT. de exhib. & introd. reis §. Sancimus.

col. 5. tit. 8. al. 9. seu Nov. 53. cap. 3.

Offeratur ei, qui vocatur ad judicium libellus, & exinde præbitis sportulis, & data fidejussione, viginti dierum gaudeat inducius: quibus deliberet, cedatne an contendat: aut judici ne alium ad sociari petat, vel recusat eum: nisi ille sit is, quem ipse alio recusat jam petierit. Denique præsens interrogetur, an hoc tempus litis transferit: quod non modo ex ipsius responsione, sed etiam ex libelli subscriptione manifestetur: quam in initio facere debet. Litis ergo contestatio contra hoc indulitum habita, pro nihil habenda est.

In AUTENT. de executoribus. §. 1. col. 7. tit. 8. al. 2.

seu Nov. 96. cap. 1.

Libellum vero non alias actor dirigat, nisi prius & in ipsum, quem dixi obnoxium, & in negotii executorem exponat cautionem, se scilicet vel intra duos menses litem contestaturum, vel omnem damnum ei, qui convenitur, contingens restituturum in duplum, cautione tamen non transcendente triginta sex aureos.

T I T. X.

DE PLUS PETITIONIBUS. I

1. Imp. ZENO.

Omnis actor sive masculus, sive femina ante definitam dilationem debiti agens, & per hoc rerum damno afficiens, aliud tantum exspectet, tempus nullam usuram in medio accipiens, quantum ipse

TIT. VIII. (1. Adde Lib. 7. infr. tit. 19. (2.v.1.1. ff. de injust. rupt. (3. Immo vide L.5. inf. de ord. cognit. (4.l.1. supr. de off. rect. prov. (5. d.l.1. l.11. inf. ad leg. Corn. de fals.

TIT. IX. (1. Adde Lib. 1. supr. tit. 20. (2.v. Nov. 53. c. 3. §. 2. l. 14 §. 1. supr. de judic.

TIT. X. (1. §. 33. Inst. de act.

prævenire definitum solutioni diem conatus est: & hoc vero tempore elapsio, non aliter agat, quam si impendia primæ instantiæ circa litis præmonitionem facta adversario solvat. §. 1. Si vero tutores, aut curatores tempore, aut quantitate in plus enīs fuerint exigere, eorum, qui suæ curæ commissi sunt debitores in nullo lèdantur, ut qui sub aliorum tutela & cura sint: sed ipsi tutores & curatores agnoscant subinde contingens damnum §. 2. Qui vero hereditarias res petunt, aut rationes tutelæ, aut curæ exigant, & qui contra minores, aut majores de negotiis gestis, (seu de gesta) intendunt, aut deposita ab aliis data exigunt, ut eorum, qui deposuerunt, successores facti, nihil ex plus petitione damnificentur, veluti qui justam habeant ignorantiae causam. Tunc vero is, qui plus petit, damnificetur, quando manifeste convictus fuerit per avaritiam delinquere. §. 3. Si vero quis minus, quam revera sit, taxaverit suam litem, nec ad hoc respiciat jūdex, sed in veram quantitatē calculum ferat.

2. JUSTINIANUS A. *

Zenonis Divæ memoriarum vestigiis insistentes; præsenti lege decernimus, ut quicumque ante 2 tempus debitum exegerit, tanto tempore ultra constitutum tempus manifesta plus petitione sine usurarum acceptance exspectet: nec tunc agere ante potest, quam omnia damna parti diversæ restituat. Tutores vel curatores talia perpetrantes, ipsi damnabuntur: exceptis his, qui res hereditarias petunt, aut rationes tutelæ, vel curæ, sive negotiorum gestorum agunt contra minores, seu majores, vel qui depositum repetunt, quasi ex successione. §. 1. Qui autem minus 3 petit in judicio, in nullo lèditur. §. 2. Si quis vero majorem, quam sibi debetur, quantitatē in libello conventionis inseruerit, in 4 triplum parti adversæ restituere compellatur, quicquid ex hac causa sportularum nomine executoribus amplius dedit.

Superioris constitutionis epitome ex Basiliis.

Si quis actor in misso a se libello, majore quantitate inserta, majoris damni causa fuerit ei, quem in jus provocat: in triplum reddat damnum, quod propter eum passus fuerit adversarius. Vera autem quantitas actionis intelligatur, in quam jūdex tulit sententiam.

3. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

Odiolas contrahentium calliditates amputare properantes, censimus: Ut si quis, certa quantitate sibimet debita, super ampliore pecunia per dolum & machinationem cautionem exegerit, & ad judicium debitorem vocaverit: si quidem ante inchoatam litem calliditatis eum pœnitent, & debiti veram quantitatē confessus fuerit, nullo eum dispendio prægravari: si autem liti præbuit exordium, & in certaminibus negotii permanens arguatur de adjecta falsa quantitate: non solum ea, sed etiam toto debito eum fraudari: transactionibus scilicet & secundis confessionibus sive insinuatæ sint, sive non, etiam in hoc casu suam obtinentibus firmitatem: talibus enim cautionibus hoc objicere non oportet. Dat. xv. Kal. Nov. LAMPADIO & ORESTE VV. CC. coss. 530.

T I T. XI.

DE DILATIONIBUS. I

De causa & spatio.

1. Imp. DIOCL. & MAX. AA. & CC. dicunt.

Quoniam plerumque evenit, ut jūdex instrumentorum vel personarum gratia dilationem dare rerum necessitate cogatur; spatium instructionis exhibenda postulatum dari convenit. Quod hac ratione arbitramur esse moderandum: ut, si ex ea provincia, ubi lis agitur, vel persona, vel instrumenta poscantur, non amplius, quam tres menses indulgentur: si vero ex continentibus provinciis: sex menses custodiri, justitia est. In transmarina 2 autem dilatione, novem menses computari oportebit. Tunc ita constitutum judicantes sentire debent, ut hac ratione non sibi concessum intelligent dandæ dilationis arbitrium, sed eamdem dilationem, si rerum urgentissima ratio flagitaverit, & necessitas desideratae instructionis exegerit, non facile amplius, quam semel 3, nec ulla trahendi arte sciant esse tribuendam. Dat. xv. Kal. April. CC. coss. 294.

(2.v.L.1.inf.de condit.ex lege. (3.§.34.Inst.de action. (4.d.§.33. in fin.

TIT.XI. (1.Lib.2.D.12.§.10.23. Inst. de except. (2.L.7.infr.h.t. (3.L.7.l.ult. ff. de fériis.

De rescripto, quo quis ad extraordinarium Jūdicem trahitur.

2. Imp. CONSTANTINUS A. ad UrsuM Vicarium.

Si quando quis rescriptum ad extraordinarium jūdicem reportaverit: dilatio ei penitus deneganda est. Illi autem, qui in jūdicium vocatur, danda est ad improbanba precum mendacia, vel proferenda aliqua instrumenta, vel testes: quoniam instrutus esse non potuit, qui præter spem ad alienum jūdicium trahitur. Dat. II. Non. Mart. VOLUSIANO & ANNIANO coss. 314.

De satisfactione ab auctore praestanda. Si aucto re non occurrat.

In AUTHENT. de exhib. & introd. reis. §. 1. coll. 5. tit. 8. al. tit. 6. Nov. 53. cap. 1.

Quod fieri non debet, nisi aucto satisficerit, certam promittens quantitatē se daturum, si litem non exequatur: aut exequens non vincat causam. Si igitur post tempus a se constitutum intra decem dies reo præsente non occurrat: dimittatur & reus, exacto eo, quod promissum est, & si quid circa litem plus impenisse cum taxatione jūdicis juraverit.

De cessatione officii Jūdicis. De fériis.

2. Idem A. Profuturo Præfecto Pannoniæ.

Sive pars, sive integra dilatio fuerit data: eo usque jūdicis officium conquiscat, donec petiti temporis defluixerint curricula: Fériæ autem sive repentina 5, sive solennes sint, dilationum temporibus non excipiuntur, sed his connumerantur. Dat. vii. Id. Feb. Sirmii, LICINIO v. & CRISPO coss. 318.

De jūdice procedente vel confidente.

4. Idem A. ad Catullianum Proconsulem Africæ. A Procedente Jūdice dilationem non convenit postulari, etiam si utraque parte præsente tribuatur: cum non alias, nisi causa cognita, indulgeri queat: & cognitio causæ non interpellatione plenaria, sed confidente magis Jūdice legitime colligatur: ut si forte dilationis petitio fuerit improbata, suscepta quæstio per sententiam jūdicis dirimatur. Dat. v. Id. Febr. Sirmii, LICINIO v. & CRISPO coss. 318.

De rescripto Principis. Quando deneganda dilatio.

5. Idem A. ad Maximum Præfectum Urbi.

Cum a nobis fuerit ad appellationem consultationem rescriptum: sive sit primo jūdicio petita dilatio, & ea tributa non sit; sive ne petita quidem: eam date cuiquam non licebit, eadem ratione, qua ne in jūdicis quidem cognitionum nostrarum dilatio tribui solet. P. P. Roma, viii. Kal. April. PROBIANO, & JULIANO coss. 322.

De lite inter privatos & fiscum.

6. Imp. CONSTANTINUS, CONSTANTIUS, & CONSTANS, AAA. ad Petronium Vicarium Africæ.

Inter privatos & fiscum si aliqua lis mota fuerit: utrique partæ petendæ dilationis per defensores suos copia deneganda non est, si hoc commoditatis ratio postulaverit. Dat. v. Id. Apr. Aquileia, ACYNDINO & PROCULO coss. 340.

De spatio.

7. Imp. ARCAD. & HONOR. AA. Messalæ P. P.

Nec de statu ac patrimonio litigantibus in transmarina 7 etiam dilatione mensium novem spatia egredi concedatur. Dat. vi. Kal. Dec. EUTROPIO & THEODORO coss. 399.

T I T. XII.

DE FERIIS. I

De Appellationibus.

1. Imp. CONSTANTINUS, & MAXIM. AA. SEVERUS & MAXIMIN. Nobb. CC. Verino.

Quoniam consulis, an similis observantia a nobis adjicendarum feriarum, quæ rebus feliciter gestis proveniunt, ad appellationum quoque tempora porrígenda sit, Verine charissime: rescribi placuit experientia tua, ut in causis provocationum jugiter, & sine additamento hujuscemodi dierum tempora scias servari debere, & supradictorum dierum (observationi) in appellationum causis minime fieri adjectionem.

(4. Adde L.13.§.2.supr.de jūdic. (5.v.L.26.§.7.ff.ex quib.caus.major. (6.L.1.inf.de relation. (7.L.1.supr.h.t.

TIT. XII. (1.Lib.2.D.12.Nov. Leon. 54.

Enumeratio feriarum solemnium.

2. Imp. THEOD. A. Viceno.

Ut in die Dominico 2 emancipare ac manumittere 3 liceat, reliquæ causæ, vel lites quiescant: & a die octavo Kalendarum Julii usque in Kalendas Augusti messis feria concedatur: & a Kal. Augusti usque in decimum Kalendarum Septembris agendarum caesarum tribuatur licentia. A decimo autem Kalendarum Septembris usque in Idus Octobris vindemialis feria concedatur. Sanctum quoque diem Paschæ 4, & diem Natalis 5 Domini, & Epiphaniæ, septem qui præcedunt & septem qui sequuntur, sine strepitu volumus observari. Et quod contra hoc factum fuerit, omnibus modis irritatur.

De die Dominico.

3. Imp. CONSTANTINUS A. Elpidio.

Omnes judices 6, urbanæque plebes, & cunctarum artium officia venerabili die Solis quiescant. Ruri tamen 7 positi agrorum culturæ libere licenterque inserviant: quoniam frequenter evenit, ut non aptius alio die frumenta fulcis, aut vineæ scrobibus mandentur, ne occasione momenti pereat commoditas cœlesti provisione concessa. Dat. Non. Mart. CRISPO 11. & CONSTANTINO 11. coss. 321.

Qui possit ferias indicere.

4. Idem A. ad Severum.

Anullo iudice 8 præsumai (debet,) ut auctoritate sua ferias alias condat. Nec enim Imperiales ferias vocari oportet quas administrator edixerit: ac per hoc, si nomine eximuntur, etiam fructu carebunt. Dat. Id. Apr. Sirmii. *

De causis publicis, ac Fiscalibus. 1. De causis Pistoriis.

5. Imp. VALENT. VALENS. & GRAT. AAA.

ad Olybrium.

Publicas ac fiscales causas tua sinceritas etiam feriatis geminis 9 mensibus, hoc est, sine aliqua intermissione, distinguat: §. 1. Pistoriis quoque causis iisdem diebus ratum in futurum examen exhibebit. Dat. iv. Non. Maij, Tiberiade, VALENTINIANO N. P. coss. 368.

De tempore Quadragesimæ.

6. Idem AAA. Luciano. Vicario Macedoniæ.

Quadragesima diebus, qui auspicio ceremoniarum Paschale tempus anticipant, omnis cognitio inhibeatur criminalium quæstionum. Dat. Kal. Apt. Thessalonicae.

Enumeratio feriarum solemnium.

7. Imp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA. Albino

Præfect. (Urb.)

Omnes dies jubemus esse juridicos. Illos tantum manere feriarum dies fas erit, quos geminis 10 mensibus ad requiem laboris indulgentior annus exceptit: aestivos fervoribus mitigandis: & autumnos fructibus decerpens: Kalendarum quoque Januariarum consuetos dies otio mancipamus. His adjicimus Natalitios dies urbium maximarum Romæ, atque Constantinopolis, in quibus debent jura differri, quia & ab ipsis nata sunt. Sacros quoque Paschæ 11 dies, qui septeno numero vel præcedunt, vel sequuntur. Dies etiam Natalis, atque Epiphaniatum Christi, & quo tempore commemorationis Apostolicæ passionis totius Christianitatis magistræ a cunctis jure celebratur: in quibus etiam prædictis sanctissimis diebus neque spectaculorum 12 copiam reseramus. + In eadem observatione numeramus & dies 13 Solis (quos Dominicos rite dixere maiores) qui repetito in sese calculo revolvuntur: in quibus patrem necesse est habere reverentiam: ut nec apud ipsos arbitros, vel a judicibus flagitatos, vel sponte electos, ulla sit cognitio iurgiorum. nostris etiam diebus, qui vel lucis auspicia, vel ortus imperii protulerent. In quindecim 14 autem Paschalibus diebus compulsionis annonariae functionis, & omnium publicorum privatorumque debitorum differatur exactio. Dat. 11. Id. Aug. Romæ, TIMASIO & PROMOTO coss. 389.